[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
                                            Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 26 - 28 de junho de 2019.
Estabelece o procedimento para pagamento de verbas rescisórios aos dependentes dos servidores falecidos no âmbito do município de Ribeirão Grande.
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e conforme autorizado pelo art. 5º, XVIII, da Lei Orgânica Municipal.
 D E C R E T A:
Art. 1º - O levantamento de verbas remanescentes por dependentes de ex-servidores falecidos será realizado mediante apresentação de certidão de dependente habilitado junto ao órgão previdenciário municipal, e demais documentos exigíveis pelo caso específico.
Parágrafo único - Na hipótese de ausência da certidão indicada, o levantamento de referidas verbas se dará através de alvará judicial, ou depósito da quantia em processo de inventário ou arrolamento em tramite.
Art. 2º - Havendo a existência de filhos menores ou companheiros sem a devida comprovação material da união estável, será obrigatório o levantamento de valores por meio de alvará judicial.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita, data supra.

ELIANA DOS SANTOS SILVA
Prefeita Municipal
Governo e Infraestrutura
[image: image1.wmf]